e) O trancamento de matrícula implicará a suspensão da bolsa sem garantia de recebimento após 
a retomada dos estudos. 

VII. DO INVESTIMETO 

a) Para os alunos não beneficiados com isenções, descontos ou bolsas, o Curso terá um 

investimento dividido da seguinte forma: 

O Curso de Mestrado terá um valor total de 37.754,40 (Trinta e sete mil, setecentos e cinquenta 
e quatro reais e quarenta centavos), podendo ser parcelado da seguinte forma: 

• 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.573,10 (Hum mil, quinhentos e setenta e três reais e 
dez centavos) 

• 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.573,10 (Hum mil, quinhentos e setenta e três reais e 

dez centavos) 
O Curso de Doutorado terá um valor total de R$ 94.521,77 (Noventa e quatro mil, quinhentos e 
vinte e um reais e setenta e sete centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

• 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.969,20 (Hum mil, novecentos e sessenta e nove reais 
e vinte centavos) 

• 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.969,20 (Hum mil, novecentos e sessenta e nove reais